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Abstrakt

Název práce: Pozorování změn tělesné hmotnosti a fyzické kondice při vykonávání

sportovních aktivit

Cíle: Cílem bakalářské práce je zjistit, zda lze za tři měsíce bez změny stravy snížit

tělesnou hmotnost, zlepšit úroveň pohybových schopností jedince pomocí vybraných

cvičení v přírodním prostředí.

Metody: Bakalářská práce je zpracována jako případová studie, ve které jsme využili

kvantitativní výzkum. Na počátku výzkumu podstoupil proband kontrolní měření

předem určených parametrů. Vybranému probandovi jsme vypracovali program

sportovní přípravy po dobu tří měsíců. Po každém měsíci proběhlo měření vybraných

hodnot.

Výsledky: Výsledkem tříměsíčního cvičebního programu je, že proband zredukoval

svoji tělesnou hmotnost o 7, 2 kilogramů a jeho tělesná kondice na základě výsledků

dospěla k pozitivním změnám. Dále jsme docílili zmenšení obvodů vybraných

segmentů.

Klíčová slova: tělesná kondice, redukce tělesné hmotnosti, sportovní výkonnost.

Abstract

Title: Observing changes in body weight and fitness

Objecitve: The goal of this bachelor thesis is to find out whether it is possible to reduce

body weight, improve the level of an individual's psychical abilities by doing selected

exercises in the natural enviroment within three – months period and without changing

diet.

Methods: The bachelor thesis is based on a case study, in which a quantitative research

was used. At the beginning of the research, control measurements of the predetermined

body parameters were made and three – month sports training program for the selected

proband was prepared. Selected parameters were measured after each month.

Results: The results of the three – months exercises program were the proband's body

wieght loss of 7,2 kilograms and the positive change of his physical condition.

A circumference reduction of a certain body segments was also achieved.

Keywords: phsysical condition, body weight reduction, sports performance
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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybral na základě mých osobních zkušeností, které

vedly k přesvědčení, že tato problematika je v dnešní populaci mladých a dospívajících

osob velmi rozšířená. Zároveň mám osobní zkušenosti z mého dospívajícího života.

Chci poukázat na skutečnost, že za pomoci druhé osoby – kamaráda, člena rodiny či

placeného trenéra – lze docílit za pár dní, týdnů nebo měsíců u teenagerů

a dospívajících v období puberty zlepšení pohybových dovedností, zvýšení tělesné

zátěže a změny tělesných parametrů pouze za pomoci cviků s vlastním tělem a různě

stavěných běhů. U tohoto výzkumu se zaměřím na dosažení zvýšené fyzické aktivity,

zlepšení mobility těla a koordinace pohybů u dospívajícího šestnáctiletého chlapce. Můj

záměr vychází z toho, že sport v přírodě nám dodává více pozitivního myšlení, pomáhá

zregenerovat naší mysl a uvolňuje do těla endorfiny (hormony štěstí). Pozitivní

motivace je jednou z nejdůležitějších věcí, která člověka posouvá vpřed. Motivační

impuls je možné získávat od jeho okolí.
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1. Teoretická část

1.1 Historické vazby sportů v přírodě

Různá tělesná cvičení byla již od pradávna součástí lidské kultury, náboženských

obřadů, rituálů nebo také zkoušek dospělosti, jak uvádí Louka (2010). V Indii, Číně,

Egyptě a Mezopotámii vznikaly již od 4. tisíciletí př. n. l. gymnastické systémy, které

jedince rozvíjely po všech stránkách pohybu. Na zdatnost a odolnost vůči nepřízni

počasí byl kladen důraz ve Spartském systému a ve středověku, ve kterém patřila

cvičení v přírodě s přírodními překážkami jako součást výchovy rytířů.

1.2 Cvičení v přírodě a jeho podoby

V těchto cvičeních Neuman (2000) navazuje na různé typy her a chce se především více

soustředit na soustavu přirozených tělesných cvičení. Skupiny či jednotlivci, kteří se

účastní kurzů či akcí spojených se cvičením v přírodě, od nich očekávají, že zažijí běh,

chůzi, plížení, šplhání, házení, zvedání, nošení a překonávání přirozených i člověkem

vytvořených překážek a překonání sebe sama. Je kladen větší důraz na schopnosti

jednotlivce, na jeho obratnost, sílu a rychlost. Za tzv. „základní pohybový fond“ je

označována zmíněná soustava přirozených tělesných cvičení, prováděná v přírodním

prostředí. Než se mnohé z těchto činností staly součástí tělesné výchovy, byly

používány z velké části jako profesní přípravy, např. v armádách, a také v záchranných

službách. V samostatné sporty či sportovní disciplíny se přetvořila část z oněch

„základních pohybů“.

1.3 Souhrn volně dostupných cvičení

Základním fondem pohybových činností člověka jsou tzv. přirozená tělesná cvičení,

která Sýkora (1986) charakterizuje jako pohybové aktivity, mezi které řadíme: chůzi,

běh, lezení, šplhání, skoky apod. Velmi různorodé mohou být organizace cvičebních

hodin v přírodě i jejich zaměření.

Do sportů v přírodě Neuman (2000) zahrnuje disciplíny, které se odehrávají v převážně

přírodním prostředí. Snaha o dosažení nejvyššího výkonu je charakteristickým prvkem

této činnosti. „Vedle zvyšování kondice a zlepšování pohybových funkcí klademe důraz

na zapojení všech smyslů, podporujeme neobyčejnost zážitků a zkušeností, aktivaci celé
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osobnosti v bezprostředním jednání, možnosti spolupráce s ostatními a porozumění sobě

samému.“ (Neuman, str. 26, 2000)

1.3.1 Kondiční běh nebo chůze v terénu

Trasy, dráhy a okruhy se dle Neumana (2000) vyskytují u nebo v rekreačních areálech

nebo lázních. Znalejší lidé či sportovci je mohou znát pod názvy potní dráhy, kyslíkové

okruhy a dráhy, finské stezky, kondiční a terénní okruhy, apod. Normální smrtelníci

tyto názvy nemusejí znát, ale využívají je stejně (např. rodiče s dětmi, jednotlivci či

větší skupiny) o víkendech ke zvyšování kondice a k procvičení těla. Také doporučuje

si vyzkoušet v některých z areálů tento kondiční okruh trvající kolem 50min:

„– 5 minut chůze a běhu na zahřátí,

– 5 minut cviky na pohyblivost trupu, dolní a horní končetiny,

– 5 minut opakované vybíhání (nebo vycházení rychlou chůzí) aspoň 50m dlouhého

strmějšího kopce (volným tempem scházet dolů),

– 3x čtyřminutový běh asi tříčtvrteční rychlostí, v přestávkách (trvajících asi 4 minuty)

protahovací a uvolňovací cviky pro svaly dolních i horních končetin,

– 5 minut cviky na posílení paží, břišních a zádových svalů,

– zakončení volnou chůzí nebo lehkým během s hlubokým dýcháním.“

Neuman (2000), str. 165.

1.3.2 Výběhy do terénu

Sýkora (1986) uvádí, že typické lekce pro cvičení v přírodě jsou prováděné jako tzv.

výběhy do terénu, které by měly mít předem připravený program a v náročnější verzi

improvizovaný program. Jedná se o terénní běhy, které jsou doplňované cvičením na

přírodních stanovištích nebo překonáváním přírodních překážek.

Dle Neumana (2000) se jedná o velmi častou a věčnou formu cvičebních lekcí

v přírodě. Běh je spojen s překonáváním přírodních překážek, které se mohou objevit na

vyznačené trase a které nemůže jedinec předvídat. Jsou různé typy testovacích okruhů

pro jednotlivce i skupiny, které můžeme doplňovat dalšími úkoly a cviky. Můžeme je

znát z dřívějších dob jako Robinzonovy hry, Robin Hoodovy, Jánošíkovy či Tarzanovy

stezky, z dnešní doby např. Pevnost Boyard.
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1.4 Běh

Jedním z přirozených pohybů člověka dle Jebavého (2019) je běh. Běh je cyklický

pohyb, který můžeme charakterizovat jako rytmickou soustavu skoků. Již brzo po

narození získáváme koordinační předpoklady ke správnému zvládnutí běhu. Následkem

dnešního zhoršujícího se stylu života, kdy se upouští od přirozeného pohybu, je běh

používán velmi zřídka. Většina lidí si hoví v dopravních prostředcích, a pokud mají

sedavá zaměstnání, tak pak musejí vynaložit velké úsilí na znovuobnovení správné či

odpovídající techniky běhu. Základní cíl naučení se správné techniky běhu je, aby běh

byl zautomatizovaný, ekonomický a co nejvíce přirozený pro zachování zdravých

kloubů a šlach. Běžecký styl je individuální a správný tehdy, když běžecký cyklus

odpovídá biomechanickým zákonitostem.

„Důležité je:


[…]


techniky i bez použití nějakého přídavného závaží. Také souhlasím s výrokem, že

dodržení patřičné techniky může předcházet zraněním způsobených tréninkem.

Pozitivní význam tréninků převyšuje potencionální negativa. .
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Vliv únavy na náš celkový výkon nesmíme opomíjet, hlavně má vliv na přesnost

a rychlost provedení daného cviku. Podcenění únavy může znamenat vznik nebo fixaci

„technických“ chyb, které nelze následně snadno odstranit. Na cvičení bychom měli být

odpočatí, dokážeme podat delší a kvalitnější výkon a přejdeme zbytečným zraněním

z nepozornosti. Novotná, Čechovská a Bunc (2006) se s tímto názorem ztotožňují, také

dodávají, že čím je intenzita zatížení vyšší a déle toto zatížení trvá, tím je vyšší stupeň

únavy, který doprovází každou svalovou činnost. Proto překračovat stanovenou dobu

cvičení je nevhodné a může vést k nechtěnému poranění probanda. Také platí, že čím

větší byla únava při vykonávání cvičení, tím je delší doba regenerace.
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6. Závěr

Cíl bakalářské práce, kterým bylo zjistit, zda lze za předem určenou tříměsíční

sportovní přípravu zredukovat hmotnost těla a zlepšit úroveň pohybových schopností,

byl splněn. Po stanovení tréninkového programu a doby testování na tři měsíce,

absolvování programu a následném testování se ukázalo, že došlo k pozitivním

změnám. U probanda se snížila celková hmotnost, snížila se velikost obvodů měřených

segmentů a zlepšila se fyzická kondice a pohybové schopnosti při provádění cviků. Jak

jsem předpokládal, výsledek se jeví jako velmi potěšující a celý trénink se ukazuje jako

správně vedený, jinak by nebylo možné se dobrat kýžených výsledků. Výsledky této

práce mohou mít vliv na prosazování názoru o nutnosti absolvování aktivního pohybu

v různých sportovních aktivitách.

Do testování byl vybrán středoškolský student, netrénovaný šestnáctiletý chlapec

s nadváhou. Ten prošel nejdříve vstupním testováním a měřením vybraných parametrů,

které byly nadále testovány po absolvování předem stanoveného programu

200000000000000,333t00ělesné přípravy po jednom, dvou a třech měsících

absolvování. Výsledné hodnoty byly zpracovány a analyzovány.

První hypotéza, že na základě absolvování tříměsíčního cvičebního programu dojde

u vybraného probanda ke snížení tělesné hmotnosti, byla potvrzena. Po tříměsíčním

cvičebním programu došlo ke snížení o 7,2 km. Současně s redukcí tělesné hmotnosti

došlo ke snížení obvodů vybraných tělesných segmentů: obvod pravé paže o 3 cm

a levé o 2 cm, obvod hrudníku o 10 cm a břicha o 14, obvody obou stehen o 11 cm,

obvod pravého lýtka o 2 cm a levého o 1 cm.

Druhá hypotéza, že na základě absolvování tříměsíčního cvičebního programu dojde

u vybraného probanda ke zlepšení úrovně pohybových schopností, byla potvrzena.

Úroveň pohybových schopností byla hodnocena na základě výsledků vybraných

cvičení, u kterých došlo k následujícím změnám: zlepšení o 18 provedených kliků za

minutu, o 18 provedených dřepů za minutu, o 54 skoků přes švihadlo, snížení času

u běhu do schodů o 1,30 s, u běhu v lesním terénu na 400 m o 14 s, běh na 800 m o 13

s, na 1 000 m o 13 s a běh na 1 500 m o 41 s.

Výsledky bakalářské práce mají výstup do praxe především v tom, že potvrzují možnost

formou organizačně a finančně nenáročné fyzické přípravy přispět ke zdravému
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způsobu života, udržování a zdokonalování úrovně fyzické kondice i úrovně

pohybových schopností.
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Přílohy

Tabulka č.6 Změny v tělesných parametrech tříměsíčního programu

Výchozí

parametry

Měření po

prvním měsíci

cvičení

Měření po

druhém měsíci

cvičení

Měření po

třetím

měsíci

Velikost

změny

Celková

hmotnost
78,2 kg 73,5 kg 72 kg 71 kg – 7,2kg

Obvod

pravé paže
28 cm 27 cm 26 cm 25 cm – 3 cm

Obvod levé

paže
28 cm 27 cm 26 cm 26 cm – 2 cm

Obvod

hrudníku
100 cm 95 cm 93 cm 90 cm – 10 cm

Obvod

břicha
92 cm 84 cm 80 cm 78 cm – 14 cm

Obvod

pravého

stehna

56 cm 49 cm 45 cm 45 cm – 11 cm

Obvod

levého

stehna

56 cm 50 cm 46 cm 45 cm – 11 cm

Obvod

pravého

lýtka

42 cm 41 cm 40 cm 40 cm – 2 cm

Obvod

levého lýtka
42 cm 42 cm 41 cm 41 cm – 1 cm
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Tabulka č. 7 Změny výkonnostních hodnot tříměsíčního programu

Vstupní

měření

Měření po

prvním

měsíci

Měření po

druhém

měsíci

Měření po

třetím

měsíci

Velikost

změny

Kliky/1 min 2 10 15 20 + 18

Dřepy/1 min 42 53 54 60 + 18

Švihadlo/

1 min
46 82 90 100 + 54

Běh do

schodů
16,25 sek 15,03 sek 15,00 sek 14,55 sek – 1:30 sek

Běh – terén

400m
1:07 min 0:56 min 0:54 min 0:53 min – 14 sek

Běh – 800m 3:13 min 3:10 min 3:06 min 3:00 min – 13 sek

Běh – 1000m 4:18 min 4:07 min 4:01 min 3:55 min – 13 sek

Běh – 1500m 6:52 min 6:31 min 6:21 min 6:11 min – 41 sek