Posudek na bakalářskou práci Jakuba Bradáče

Bakalářská práce Jakuba Bradáče „Porovnání změn tělesné hmotnosti a fyzické kondice při

vykonávání sportovních aktivit“ je zpracována na 59 stránkách, které obsahují 7 tabulek.

Seznam použité literatury obsahuje 28 titulů tištěných a 5 internetových zdrojů.

Práce je zaměřená na posouzení změn v tělesné hmotnosti, vybraných tělesných parametrů a

úrovně pohybových schopností na základě absolvování tříměsíčního pohybového programu u

vybraného jedince.

Po formální stránce se v práci vyskytuje několik drobných chyb či překlepů, řazení kapitol

v teoretické části (1.4 – 1.7) není odpovídající. Výraznější překlep je v závěrech na str. 51.

V evidenčním listu na je chybně uvedena „diplomová práce“. Všechny části práce, kde jsou

popisovány činnosti, jsou formulovány v jednotném čísle, místo v množném. V seznamu

použité literatury chybí citace autora Měkota, 2007 a Berdychová.

Počet citovaných autorů je dostačující, chybí ale více zahraničních zdrojů. Autor bakalářské

práce prokázal vcelku slušnou schopnost pracovat s odbornou literaturou, chybí schopnost

více vyhledávat i zahraniční zdroje.

Po obsahové stránce je v práci několik nepřesností či nedostatků. V analýze výsledků chybí

použití vhodných statistických metod pro podrobnější analýzu. V diskuzi autor nepřesně

uvádí, že „snížení tělesné hmotnosti zapříčinilo celkový pokles tuku a převážně v oblasti

bérců zvýšení svalové hmoty“, což nepřesně popisuje vzájemný vztah sledovaných parametrů.

Závažnější nedostatek je ve vlastním využití získaných poznatků z testování v diskuzi, která

je poměrně stručná. Autor zde neposuzuje všechny vlivy, týkající se uvedených změn ve

sledovaných parametrech. Zároveň nepoužil aspoň některé hodnoty sledovaných parametrů

k porovnání se standardy jiných testovacích baterií u stejné věkové kategorie.

Stav kontroly na plagiáty byl nalezen programem theses.cz nejvýše 5% s publikacemi, které

jsou řádně ocitovány.

Programem Turnitin byla nalezena shoda 85%, to ale z důvodu, že byly tato práce do

programu vložena pro kontrolu ještě před odevzdáním s výsledkem 12%. Vše je řádně

ocitováno.

Otázky k obhajobě:

1. Čím je způsobeno snížení tělesné hmotnosti u jedince a zmenšení sledovaných

tělesných partií?

2. Co byste v případě opakování a rozšíření podobného testování změnil nebo rozšířil?

3. Jak by byla dále zaměřena sportovní příprava tohoto jedince, v případě pokračování?

Přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě s hodnocením: dobře.

V Praze dne 10. 6. 2020 vedoucí práce

PaedDr. Tomáš Gnad